¹ Mit dem Biss, oder mit dem gebissenen Backen.

² « Herre es swigit nicht, es gesugodanne. » Rothe, 1767.

par des colonnettes accouplées avec des chapiteaux très variés, dans la grande salle. La chapelle a deux belles croisées à plein cintre, et un assez bon bas-relief du quinzième siècle. On y voit, à côté de la chaire où prêcha Luther, un détestable tableau, dans le goût moderne, qui est censé représenter la Sainte pratiquant les œuvres de miséricorde, et entre autres sujets le miracle des roses. En 1708, on montrait encore sa chambre, que le savant Paulini croyait avoir été réellement la sienne¹ : mais elle a disparu dans les réparations et les reconstructions subséquentes. Il n'y a plus aujourd'hui qu'un prétendu lit de sainte Elisabeth, qui a été renouvelé vingt fois au moins, mais dont on emporte toujours des morceaux, comme préservatif contre le mal de dents.

Ce sont là les seuls vestiges matériels qui restent de notre chère Sainte à la Wartbourg, de nos jours; mais on retrouve à chaque pas son souvenir, au milieu des roses qui y sont plantées en abondance, comme en mémoire de son miracle; en parcourant ces lieux charmans, on sent qu'ils étaient dignes, au moins par leur beauté, d'être habités et sanctifiés par elle, et sa douce et céleste image semble s'y revêtir dans l'âme du pèlerin d'un attrait de plus.

¹ Annal. Isenacens. 1698, p. 42.

V.

Révélation faite par la sainte Vierge à sainte Elisabeth.

Tirée des MS. des Bollandistes à Bruxelles.

(Page 160.)

Quomodo beata Virgo Maria proposuit servare virginitatem cum esset in templo.

Semel vero dum stans cogitarem quod nunquam ab eo vellem discedere, surrexi et ivi ad legendum, desiderio inveniendi aliquid quod animam meam confortaret, cumque librum aperuissem, occurrit mihi illud Isaïæ : « Ecce virgo concipiet. » Ex quo dum intellexi quod filius Dei virginem debebat eligere de qua debebat originem trahere, statim proposui in corde meo, ob illius virginis reverentiam et gratiam, virginitatem servare et me sibi tradere ancillam et ei servire, et nunquam ab ea recedere etiamsi expediret per totum mundum peregrinari cum ipsa. Nocte vero quadam, ad orationem devote prostrata, affectuosissime Dominum deprecata sum, ut mihi dignaretur tanto tempore vitam præstare quod ipsam virginem viderem oculis meis : « Sibi servirem manibus et caput meum ad suam reverentiam inclinarem, et ad ejus obsequia totaliter me conferrem. » Et ecce quidam splendor clarior sole, et de splendoris medio audivi vocem dicentem mihi : « Præpara te ad pariendum filium meum. » Et adjunxit certissime : « Scias quod illa subjectio, quam, mei amore, alteri vis facere, volo quod ab aliis tibi fiat, et volo, quod sis filii mei Mater, Domina et Dominatrix, ut ipsum non solum habeas, sed omnibus quibus tibi placuerit illum præstare possis. Nec meam gratiam, nec meum habeat amorem, nec filii mei qui te non amaverit, et qui te filii mei matrem confessus non fuerit, in regnum meum non intrabit.

« Tu, inquit, petisti a me ut gratiosam te reddam illi virgini quæ eum genuerit, ut de te tantum confidat quod meum filium tibi præstet, et de te ipso tuus impleatur affectus; et ego dico tibi quod ipsam habebis, et a me non ab alio donabitur tibi, et qui tuam gratiam non postulaverit, a filio et de filio consolationem habere non poterit.»

His auditis, præ timore exanimis effecta, in faciem corruens meipsam sustinere non potui, sed angeli tunc venerunt et levaverunt et confortaverunt me, ex tunc divinis laudibus me totaliter dedi, ita quod Deum laudare et sibi gratias reddere satiari non poteram die ac nocte. Et expectans certissime divinæ promissionis effectum, rogabam Deum patrem instantissime dicens : Supplico, misericordissime Pater, clementissime et benignissime, ex quo tibi placet quod debeam filium tuum parere ; supplico, inquam, ut mihi donare digneris spiritum sapientiæ, quo instructa sciam ei servire secundum voluntatem suam ; donum intellectus quo illustrata valeam percipere voluntatem suam, quia si humano more nascetur, scio quod statim loquetur ; donum consilii quo informata sciam omnia consulte et discretè agere circa eum ; donum fortitudinis, quo roborata debite et reverenter valeam portare divinitatem suam ; donum scientiæ, quo erudita sciam omnes prudenter instruere quicumque ab eo habuerint aliquid facere ; donum pietatis, quo ordinata sciam compati humanitati suæ et ei in omnibus subvenire ; donum timoris, quo humiliata ei cum timore et amore et debita reverentia serviam. Ista sunt quæ petebam à Deo Patre antequam mihi donaret filium suum : considera ergo salutationem meam mihi missam a Deo et ab angelo allatam, et invenies omnes petitiones meas impletas.

Ita faciebat mihi, nam mens mea desiderio concipiebat filium Dei, spiritus meus succendebatur habendi ipsum, ex desiderio anima tota pinguefiebat et satiebatur immensa dulcedine quia voluntatis magnitudine videbatur mihi jam ipsum habere. Sed lingua carnis tantum vigorem habere non poterat quod valeret voce manifestare interiorem ardorem, propterea solum exteriores sensus rogabam conservari et ordinari ad obsequium virginis repromissæ. Sed Deus videns interiorem ardorem, et cernens exteriorem humilitatem, tempore sibi placito Gabrielem mihi archangelum destinavit, qui mihi promissiones a Deo mihi missas detulit, salutatione præmissa, secundum quod Evangelium manifestat. Ego vero quid feci? profunda devotione genuflexi et junctis manibus dixi : « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. » Tunc donavit mihi Deus filium suum et septem dona Spiritus Sancti. Et scis quare hoc fecit? quia sibi credidi et meipsam humiliavi.